ZJLC64-2020-0003
舟山市生态环境局文件
舟环发〔2020〕16号

关于印发《舟山市小微产废企业危险废物统一收运试点工作实施方案（试行）》的通知
各县（区）分局：
现将《舟山市小微产废企业危险废物统一收运试点工作实施方案（试行）》印发给你们，请遵照实施。
舟山市生态环境局
2020年5月25日
舟山市小微产废企业危险废物统一收运试点工作实施方案（试行）
为持续解决小微产废企业危险废物贮存场所不规范、收集转运不及时、处置出路不通畅等问题，建立辐射县（区）、偏远小岛的统一收运体系，根据《浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省全域“无废城市”建设工作方案的通知》（浙政办发〔2020〕2号）、《关于提升危险废物环境监管能力、利用处置能力和环境风险防范能力的指导意见》（环固体〔2019〕92号）、《浙江省生态环境厅关于进一步加强工业固体废物环境管理的通知》（浙环发〔2019〕2号）等文件精神，结合我市实际，特制定本实施方案。

1、 工作目标
2020年6月底前，明确各县（区）有意向承担小微企业工业危险废物统一收运工作的单位名单。9月底前确定统一收运单位，小微产废企业危险废物集中收集和统一转运处置制度体系初步建立。试点单位在试点地区的收运负荷率达到10%以上。
二、试点内容
（一）建立集中收集模式
1.收集点设置
收集点设置坚持强化监管、便利企业、防控风险原则，根据我市实际情况，全市统一收运单位原则上每个行政区域布点1个。收集点应设置在小微产废企业较为集中的区域，兼顾周边岛屿。在完善收集网络的前提下，各县（区）应打破行政壁垒，允许统一收运单位对布点区域周边的小微产废企业进行跨区域收集。
各县（区）可通过经营单位在各县（区）设点收集、园区统一建设贮存设施、各县（区）政府统筹规划统一服务等方式确定统一收运单位。统一收运的服务对象原则上限危险废物年产生总量10吨以下企业事业单位（以当年管理计划为准），实验室废物、汽修行业和社会源危险废物的年产生量原则上不受限制。严禁收集、贮存反应性和感染性危险废物、废弃剧毒化学品及有关行政管理部门认为不宜收集、贮存的危险废物。
2.贮存设施建设
统一收运单位的收集贮存设施应符合国家或地方环境保护标准并获得环评批复，污染防治设施应满足所收集种类的相关污染防治要求，根据“固体废物出入口”建设要求建成投运。统一收集的危险废物必须分类贮存。收集贮存设施的面积应满足行政区域内收集贮存需求及中转周期要求，原则上须具备每一种类危险废物1个月以上的贮存能力。

3.统一收运单位资质
试点工作开展期间，统一收运单位应与我市现有危险废物经营单位合作并取得其授权。收集危险废物范围限于合作经营单位危险废物经营许可证的规定。
统一收运单位须编制收集转运方案并组织专家开展论证，收集转运方案编制及论证工作可参考《危险废物经营单位审查和许可指南》（原环境保护部公告2009年第65号）。
（二）规范危废转运流程
统一收运单位以经营单位名义收集小微产废企业的危险废物，以产废单位名义将收集的危险废物委托具备相应资质的经营单位进行处置。
统一收运单位须登录浙江省固体废物管理系统注册为经营单位，日常运行中须填报经营情况记录簿、产生台账并严格执行转移联单等制度要求，
统一收运单位在收集过程中，对于社会源危险废物、固态危险废物及5吨以下密闭容器包装的液态、半固态危险废物，必须采用防扬散、防溢漏的密闭车辆收集运输。

三、组织实施
各县（区）分局确定辖区内有意向申报的统一收运单位名单后，于2020年6月29日前将附件1报送市生态环境局。原则上2020年11月底前，申报单位须完成贮存设施和污染防治设施的建设，并将申请表（附件2）、申请表中所列的申请材料和收集转运方案报送市生态环境局。
市生态环境局组织对申请试点单位的申报材料和相关污染防治设施进行评审或现场核查，根据评审或现场核查结果确定试点单位并进行公示。
四、工作要求
（一）严格监督管理
加强对试点统一收运单位的指导与监督检查，对在试点申报、信息报送过程中存在弄虚作假行为的、未按照试点实施方案开展试点工作的以及试点期间引发重大环境污染事件的，，要依法依规处理，情节严重的，取消试点资格。
统一收运单位列入危险废物规范化年度考核名单，参考危险废物经营单位考核标准进行考核。考核等级为不合格，或者危险废物收集负荷率不足10%，或者企业满意度测评为不合格，取消该单位下一年度的统一收运试点资质。
（二）鼓励开展延伸服务
鼓励统一收运单位将实验室废物和社会源危险废物纳入集中开展收运工作。鼓励统一收运单位对其服务的小微企业开展环境管理延伸服务，协助产生单位做好工业危险废物申报登记、厂内暂存、转移运输以及废水、废气污染防治等工作。
各县（区）可对统一收运单位加大政策、资金等方面的扶持力度，确保统一收运工作体系正常运转，促进形成良性工作氛围。
五、其他要求
小微产废企业危险废物统一收运试点工作基于“无废城市”建设工作开展，如相应法律法规变化，市生态环境局将及时对本实施方案进行修订，该方案解释权归市生态环境局。
附件：1. 舟山市小微产废企业危险废物统一收集试点信息表
2.舟山市小微产废企业危险废物统一收集试点申请表
附件1
舟山市小微产废企业危险废物统一收集试点信息表
	企业名称
（盖章）

	县（区）

	项目基本情况
	项目名称

	项目拟选地址

	法人代表

	联系电话

	联系人

	联系电话

	拟收集的种类和规模
（按小代码）
	废物代码/

废物名称

	规模

	废物代码/

废物名称

	规模

	废物代码/

废物名称

	规模

	废物代码/

废物名称

	规模

	授权的经营单位
	（盖章）

	（盖章）

	（盖章）

	县（区）分局意见
	（盖章）

附件2
舟山市小微产废企业危险废物统一收集试点申请表
	企业名称
（盖章）

	项目基本情况
	项目名称

	项目总规模

	项目拟选地址

	法人代表

	联系电话

	联系人

	联系电话

	收集的种类和规模
	废物代码/

废物名称

	规模

	废物代码/

废物名称

	规模

	废物代码/

废物名称

	规模

	废物代码/

废物名称

	规模

	申请材料
	□企业基本情况          □专业技术人员情况
□收集贮存设施设备情况  □环保污染防治情况
□危废分区分类操作情况  □规章制度情况
□运输资质情况          □收集转运体系情况
□价格服务情况          □其他

	县（区）分局意见
	（盖章）

	舟山市生态环境局办公室                  2020年5月25日印发

—8—
—1—